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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Надпочечниковая недостаточность (НН) – клинический синдром, обусловленный

недостаточной секрецией гормонов коры надпочечников в результате нарушения

функционирования одного или нескольких звеньев гипоталамо-гипофизарно-надпочечниковой

системы [1; 2]. Распространенность НН составляет 400:1 000 000 населения. Различают

первичную НН (1-НН), развивающуюся вследствие двусторонней деструкции коры

надпочечников, и центральные формы: вторичную НН (2-НН), являющуюся результатом

нарушения секреции адренокортикотропного гормона (АКТГ), и третичную НН, являющуюся

результатом нарушения секреции кортикотропин-рилизинг-гормона [1-3].

1-НН является тяжелым потенциально летальным заболеванием. Распространенность 1-

НН составляет 93-144:1 000 000 населения [4]. Наиболее частой (до 90% и более) причиной

заболевания является аутоиммунная деструкция коры надпочечников – аутоиммунная

надпочечниковая недостаточность (АНН, аутоиммунный адреналит) [3-5], развивающаяся в

результате деструкции клеток коры надпочечников вследствие иммунного воспаления [6; 7].

В настоящее время существует целый ряд нерешенных вопросов в отношении

диагностики и лечения 1-НН. К ним относится, в первую очередь, несвоевременная диагностика

заболевания. В подавляющем большинстве случаев 1-НН диагностируется только на этапе

крайне опасного для жизни состояния – острого аддисонического криза. Вместе с тем, выделяют

также ранние стадии заболевания – потенциальная (при которой развиваются реакции иммунной

аутоагрессии с формированием антител (АТ) к 21-гидроксилазе (P450c21)) и латентная (при

которой инициируется деструкция клеток коры, а симптомы заболевания в основном

эпизодические и легкие). Однако в настоящее время представленная классификация не является

общепринятой. Соответственно, не проводится скрининг АНН, что значительно увеличивает

смертность пациентов, в связи с отсутствием активного поиска потенциальной и латентной форм

заболевания и своевременного лечения.

Вместе с тем, далеко не у всех пациентов с носительством АТ к Р450с21 развивается АНН

[8; 9]. Соответственно, надёжные критерии прогнозирования развития заболевания не

определены, что обусловливает необходимость выяснения условий индукции нарушения

иммунной толерантности (ИТ) при АНН, а также предикторов развития и прогрессирования

заболевания.
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Кроме того, в настоящее время отсутствуют перманентные иммунологические маркеры

для дифференциальной диагностики форм 1-НН. Так, наличие или отсутствие АТ к Р450с21 (в

связи с уменьшением их уровня по мере увеличения длительности АНН [8]) не всегда позволяет

верифицировать аутоиммунный генез заболевания. Не менее актуальна разработка новых

методов лечения, а также мер, направленных на предупреждение развития заболевания. Это

обусловлено тем, что несмотря на тщательный подбор доз препаратов для заместительной

терапии при 1-НН, воспроизведение физиологического циркадного ритма секреции гормонов

представляет большую сложность.

Для решения данных задач также требуется расширение знаний о механизмах нарушения

ИТ при АНН. Уточнение механизмов срыва ИТ при латентной и, в большей степени, при

потенциальной АНН, позволят определить точные механизмы запуска патологического процесса

и разработать эффективные методы для предупреждения прогрессирования заболевания и

развития явной клинической картины с жизнеугрожающими осложнениями. Не исключается, что

при АНН, как и при целом ряде других аутоиммунных заболеваний (АИЗ), возникают нарушения

в системе регуляторных В-лимфоцитов (Breg), которые отвечают за поддержание

периферической ИТ. Однако, на современном этапе отсутствуют исследования, оценивающие

роль этих клеток в патогенезе АНН, в том числе на ранних стадиях заболевания.

В РФ для диагностики 1-НН применяется проба с инсулиновой гипогликемией, имеющая

потенциальный риск развития тяжелых осложнений, в связи с чем клиницисты нуждаются в

надежном и более безопасном методе. Многообещающим представляется неинвазивное

исследование кортизола утренней слюны. Однако, данных о диагностической значимости метода

недостаточно, что диктует необходимость проведения дополнительных исследований.

Примерно в 50% случаев АНН сочетается с аутоиммунным поражением других (одной и

более) периферических эндокринных желез и различными органоспецифическими

неэндокринными заболеваниями аутоиммунного генеза в рамках аутоиммунных

полигландулярных синдромов (АПС) [1-3]. Выделяют АПС 1, 2, 3 и 4 типов (АПС-1, -2, -3 и -4,

соответственно).

АПС-1 (распространенность 1:100 000 населения) – моногенное заболевание с аутосомно-

рецессивным типом наследования вследствие мутации гена аутоиммунного регулятора AIRE,

которое характеризуется развитием в детском возрасте, по крайней мере, двух из трех основных

компонентов – хронического кожно-слизистого кандидоза (КСК), гипопаратиреоза и 1-НН. АПС-

2 (распространенность 1:20 000 населения [10]) наиболее часто манифестирует во взрослом

возрасте [11; 12] и характеризуется развитием двух и более основных аутоиммунных

эндокринопатий: 1-НН, сахарного диабета 1 типа (СД1), аутоиммунных тиреопатий (болезни
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Грейвса (БГ) или аутоиммунного тиреоидита (АИТ)) в сочетании с другими АИЗ [11; 13]. АПС-

3 (аутоиммунные тиреопатии в сочетании с другими АИЗ (исключая 1-НН и/или

гипопаратиреоз)) и -4 (комбинации заболеваний, не включенные в предыдущие группы), по мере

появления новых компонентов, могут классифицироваться как АПС-2. Поскольку для АПС-2, -3

и -4 характерны единый патогенез заболевания, полигенный тип наследования, манифестация

эндокринопатий в большинстве случаев во взрослом возрасте, некоторые эксперты выделяют

единый тип АПС (АПС-2 или АПС взрослых) [11]. Предрасположенность к изолированной АНН

и АНН в составе АПС-2 определяется вариантами генов системы HLA (Human Leukocyte

Antigens), кодирующих молекулы главного комплекса гистосовместимости (Major

Histocompatibility Complex, МНС) II класса. Не исключается, что в модулировании риска,

определяемого генами HLA II класса, играют роль и другие генетические маркеры, в частности,

в генах, кодирующих рецепторы (например, toll-подобные рецепторы (TLR): TLR2 и TLR9) и

цитокины (например, интерферон (ИФН)-λ: IL28B), участвующие в иммунном ответе, а также

факторы окружающей среды.

Интервал между клиническим дебютом отдельных компонентов АПС может составить

много лет. В связи с чем, у пациентов с АНН и прочими аутоиммунными эндокринными

патологиями важно создание многокомпонентной системы прогнозирования развития

компонентов АПС с помощью исследования иммунологических маркеров – АТ к тканям органов-

мишеней, которые могут быть выявлены в крови пациентов за несколько лет до появления

ранних специфических симптомов заболевания. В рутинной клинической практике с этой целью

требуется проведение регулярного дорогостоящего скрининга (методом иммуноферментного

анализа, ИФА), что сопровождается необходимостью взятия большого количества биоматериала.

В связи с чем, в подавляющем большинстве случаев подобные исследования не проводятся вовсе

или ограничиваются небольшим спектром АТ (как правило, к ткани щитовидной железы (ЩЖ)).

Таким образом, с целью оптимизации алгоритма обследования пациентов с эндокринными

аутоиммунными заболеваниями (эАИЗ), актуальна разработка метода мультиплексного

иммуноанализа, позволяющего одновременно выявлять АТ, характерные для множества

аутоиммунных эндокринопатий.

Цель исследования

Изучение механизмов нарушений иммунной толерантности и оптимизация алгоритма

диагностики и прогнозирования рисков у пациентов с первичной надпочечниковой

недостаточностью.
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Задачи исследования

1. Разработать алгоритм диагностики ранних стадий 1-НН на основании исследования АТ к

Р450с21.

2. Оценить состояние В-регуляторного звена иммунитета при 1-НН.

3. Выявить ассоциации полиморфных маркеров в генах TLR9, IL28B, TLR2 с наличием АНН.

4. Определить диагностическую эффективность исследования кортизола утренней слюны при

НН.

5. Разработать иммунологическую панель для мультиплексного анализа на основе

гидрогелевого биочипа с целью диагностики и прогнозирования развития 1-НН и других

эАИЗ и определить ее диагностическую эффективность.

Научная новизна исследования

1. Впервые в России на основании исследования АТ к Р450с21 в группе риска осуществлен

скрининг и разработан алгоритм диагностики и лечения ранних стадий АНН.

2. Впервые в России проведен сравнительный анализ уровня дегидроэпиандростерон-сульфата

(ДГЭА-С) крови у женщин молодого возраста с манифестной АНН (мАНН), латентной АНН

(лАНН) и условно здоровых.

3. Впервые в мире проведена оценка качества жизни у пациентов с лАНН до и на фоне лечения.

4. Впервые в мире изучена ассоциация уровня Breg с наличием 1-НН.

5. Впервые в мире изучена ассоциация полиморфизмов генов IL28B, TLR9 и TLR2 с АНН.

6. Впервые в России определена диагностическая ценность анализа утренней слюны на

кортизол при НН и впервые в мире выполнено исследование данного показателя при лАНН.

7. Впервые в России на большой когорте взрослых пациентов с АНН проведен анализ частоты

сопутствующей аутоиммунной патологии.

8. Впервые в мире разработана иммунологическая панель для мультиплексного анализа на

основе гидрогелевого биочипа для диагностики и прогнозирования развития АНН и других

эАИЗ.
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Теоретическая и практическая значимость

Уточнение ассоциации полиморфизмов генов IL28B, TLR9, TLR2 и содержания Breg с

развитием АНН имеет фундаментальное значение, т.к. позволит сформировать новую концепцию

о механизмах дисрегуляции иммунной системы при данном заболевании.

Предложены изменения в алгоритм диагностики НН, что позволит значительно улучшить

качество медицинской помощи данной группе пациентов:

-определен диагностический порог уровня кортизола утренней слюны для исключения НН

при невозможности проведения пробы с инсулиновой гипогликемией;

-модифицированная и внедренная в России классификация, а также разработанный

алгоритм диагностики и лечения ранних стадий АНН позволят значительно уменьшить

смертность пациентов за счет активного поиска потенциальной и латентной форм заболевания и

своевременного лечения;

-с учётом выявленной высокой чувствительности анализа крови на АТ к Р450с21 методом

ИФА при диагностике АНН, данное исследование предложено для регистрации на территории

РФ и внедрения в клиническую практику;

-разработанная иммунологическая панель для мультиплексного анализа на основе

гидрогелевого биочипа позволяет проводить расширенное обследование для скрининга и

верификации диагноза АНН и других эАИЗ с использованием небольшого количества

биологического материала при невысоких финансовых затратах.

Практическая значимость работы высока, так как внедрение полученных результатов

позволит увеличить продолжительность и улучшить качество жизни пациентов.

Личное участие автора в получении научных результатов

Автором проанализированы все имеющиеся литературные данные по научной проблеме,

сформулированы цель и задачи работы, разработан дизайн для каждой части исследования.

Автор работы лично производил набор участников в исследуемые группы, сбор анамнеза, осмотр

пациентов, осуществлял их ведение, проводил определение содержания Breg и мультиплексный

иммуноанализ. Автор собрал и систематизировал данные пациентов, произвел самостоятельно

статистический анализ, подготовил публикации и доклады по теме диссертационной работы.
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Положения, выносимые на защиту

1. Антитела к 21-гидроксилазе являются высокочувствительным методом диагностики

аутоиммунного генеза манифестной надпочечниковой недостаточности и могут быть

маркерами латентной стадии заболевания.

2. При аутоиммунной надпочечниковой недостаточности вследствие нарушения

периферической иммунной толерантности in vivo определяется тенденция к снижению

содержания регуляторных В-лимфоцитов, не связанная с нарушением их дифференцировки и

не зависящая от длительности заболевания и уровня антител к 21-гидроксилазе.

3. При аутоиммунной надпочечниковой недостаточности вследствие нарушения как

центральной, так и периферической иммунной толерантности определяется тенденция к

более частому носительству генотипа СТ полиморфного маркера rs12979860 гена IL28B.

4. Определение кортизола утренней слюны является неинвазивным и безопасным

дополнительным методом исключения надпочечниковой недостаточности.

5. Разработан метод мультиплексного иммуноанализа на основе гидрогелевого биочипа для

диагностики эндокринных аутоиммунных заболеваний. Доказана его высокая

диагностическая эффективность в выявлении как маркеров аутоиммунного

полигландулярного синдрома 1 типа, так и органо-специфических антител в крови.

Апробация результатов

Официальная апробация диссертационной работы состоялась 22 ноября 2022 года на

расширенной межотделенческой научной конференции ФГБУ «НМИЦ эндокринологии»

Минздрава России. Основные результаты диссертации были доложены на следующих

конференциях: III Всероссийский конгресс «Аутоиммунные и иммунодефицитные заболевания»

(Москва, 2018), научная конференция молодых ученых с международным участием «New

Approaches in the Field of Microbiology, Virology and Immunology» в рамках международных

студенческих школ Сеченовского Университета (Москва, 2020), школа молодых ученых с

международным участием «Аутоиммунные эндокринопатии с полиорганными поражениями»

(Москва, 2020), 17th Asia-Oceania Congress of Endocrinology and the 8th Seoul International

Congress of Endocrinology and Metabolism (онлайн, 2020), 23nd European Congress of Endocrinology

(онлайн, 2021), IV (XXVII) Национальный конгресс эндокринологов с международным участием

«Инновационные технологии в эндокринологии» (Москва, 2021), 24th European Congress of

Endocrinology (онлайн, 2022), I научно-практическая школа-конференция в области геномных и
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биомедицинских технологий для молодых ученых «Новые подходы к генетической диагностике,

лечению и профилактике частых наследственных заболеваний в Ханты-Мансийском автономном

округе – Югре» (онлайн, 2022).

Публикации

По теме диссертации опубликована 31 печатная работа, в том числе: 1 монография, 2

главы в книгах, 14 полнотекстовых рукописей в рецензируемых научных изданиях, включенных

в перечень изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, включая 4 зарубежные (1 и 2

квартилей), 7 тезисов в сборниках российских конференций, 5 зарубежных тезисов. Результаты

работы использованы при составлении клинических рекомендаций по 1-НН у взрослых. На

основании результатов проведенного исследования получен патент на изобретение.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 202 страницах, состоит из введения, 4 глав, выводов,

практических рекомендаций, списка сокращений и условных обозначений, списка литературы и

приложения. Библиография включает 145 источников литературы (18 отечественных и 127

зарубежных). Диссертация иллюстрирована 53 таблицами и 31 рисунком.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Общие сведения о первичной надпочечниковой недостаточности

В большинстве случаев 1-НН манифестирует в возрасте от 20 до 50 лет. Заболевание чаще

встречается у женщин, а 1-НН туберкулезной этиологии мужчины и женщины болеют с

одинаковой частотой.

Как отмечалось выше, наиболее частой причиной 1-НН является аутоиммунный

адреналит. У 40–60% больных с изолированной АНН в течение жизни развивается другая


[…]


4. Пациенты с аутоиммунной надпочечниковой недостаточностью вследствие нарушения как

центральной, так и периферической иммунной толерантности отличаются от условно

здоровых лиц тенденцией к более частому носительству генотипа СТ полиморфного маркера

rs12979860 гена IL28B.

5. Исследование кортизола утренней слюны является высокоспецифичным дополнительным

методом исключения надпочечниковой недостаточности (специфичность 84%, 95% ДИ [76%;

90%], прогностическая ценность отрицательного результата 85%, 95% ДИ [78%; 91%]).

6. Метод мультиплексного иммуноанализа на основе гидрогелевого биочипа обладает высокой

эффективностью в выявлении как маркеров аутоиммунного полигландулярного синдрома 1

типа (99%, 95% ДИ [97%; 100%]), так и органо-специфических антител в крови (94%, 95%

ДИ [92%; 95%]).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Анализ крови на дегидроэпиандростерон-сульфат рекомендовано внедрить в классификацию

аутоиммунной надпочечниковой недостаточности у женщин молодого возраста.

2. Рекомендовано внедрить в клиническую практику модифицированную классификацию

аутоиммунной надпочечниковой недостаточности и алгоритм диагностики и лечения ранних

стадий заболевания (таблица П2, рисунок П1).

3. Уровень кортизола утренней слюны ≥ 8,4 нмоль/л рекомендован в качестве дополнительного

диагностического критерия для исключения надпочечниковой недостаточности.

4. Метод мультиплексного иммуноанализа на гидрогелевом биочипе рекомендовано применять

для верификации диагноза аутоиммунного полигландулярного синдрома 1 типа, а также для

скрининга органо-специфических антител в крови у пациентов с эндокринными

аутоиммунными заболеваниями.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

1-НН – первичная надпочечниковая недостаточность

2-НН – вторичная надпочечниковая недостаточность

Abs – длина волны

ACA – adrenal cortex autoantibodies

AUC – area under the curve

Breg – регуляторные В-лимфоциты

Са – кальций

CD – Cluster of Differentiation

DPBS – фосфатно-солевой буфер Дульбекко

FOXP3 – Forkhead winged helix box3

GAD – глутаматдекарбоксилаза

HEPES – 4-(2-гидроксиэтил)-1-пиперазинэтансульфоновая кислота

HLA – Human Leukocyte Antigens

IA2 – тирозинфосфатаза

IAA – антитела к инсулину

ICA – антитела к клеткам островков Лангерганса

LADA – латентный аутоиммунный диабет взрослых

Max – максимальное значение

MH – психологический компонент качества жизни

MHC – Major Histocompatibility Complex

Min – минимальное значение

Р – фосфор

P450c21 – 21-гидроксилаза

PBMC – мононуклеары периферической крови

PBS – фосфатно-солевой буфер

PH – физический компонент качества жизни

РМА – форбол-12-миристат-13-ацетат

-PV – прогностическая ценность отрицательного результата

+PV – прогностическая ценность положительного результата
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Th – Т-хелперы

TIM-1 – T-клеточный иммуноглобулин-муцин 1 типа

TLR – toll-подобный рецептор

Treg – регуляторные Т-лимфоциты

ZnT8 – транспортер цинка

АГ – антиген

АД – артериальное давление

АЗЩЖ – аутоиммунное заболевание щитовидной железы

АИЗ – аутоиммунное заболевание

АИТ – аутоиммунный тиреоидит

АКТГ – адренокортикотропный гормон

АЛТ – аланинаминотрансфераза

АНН – аутоиммунная надпочечниковая недостаточность

АПК – антигенпрезентирующая клетка

АПС – аутоиммунный полигландулярный синдром

АСТ – аспартатаминотрансфераза

АТ – антитело

БГ – болезнь Грейвса

ГГ – гипергонадотропный гипогонадизм

ДГЭА – дегидроэпиандростерон

ДГЭА-С – дегидроэпиандростерон-сульфат

ДИ – доверительный интервал

ДК – дендритная клетка

Ж – женский

ИЛ – интерлейкин

ИМБ – Институт молекулярной биологии

ИМТ – индекс массы тела

ИТ – иммунная толерантность

ИФА – иммуноферментный анализ

ИФН – интерферон

КСК – кожно-слизистый кандидоз
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лАНН – латентная аутоиммунная надпочечниковая недостаточность

ЛГ – лютеинизирующий гормон

М – мужской

мАНН – манифестная аутоиммунная надпочечниковая недостаточность

МЭН – множественная эндокринная неоплазия

ОЩЖ – околощитовидная железа

пАНН – потенциальная аутоиммунная надпочечниковая недостаточность

ПК – плазматическая клетка

ПТГ – паратиреоидный гормон

ПЦР-РВ – полимеразная цепная реакция в реальном времени

РИ – референсный интервал

рТТГ – рецептор тиреотропного гормона

сАКТГ – синтетический аналог адренокортикотропного гормона короткого действия

сАКТГп – синтетический аналог адренокортикотропного гормона пролонгированного действия

св. – свободный

СД – сахарный диабет

СД1 – сахарный диабет 1 типа

СД2 – сахарный диабет 2 типа

СКВ – системная красная волчанка

соавт. – соавторы

ТГ – тиреоглобулин

ТПО – тиреоидная пероксидаза

ТТГ – тиреотропный гормон

ТФР – трансформирующий фактор роста

ФСГ – фолликулостимулирующий гормон

ХБП – хроническая болезнь почек

ХСН – хроническая сердечная недостаточность

ЩЖ – щитовидная железа

эАИЗ – эндокринное аутоиммунное заболевание

ЭОП – эндокринная офтальмопатия

ЭТС – сыворотка крови эмбриональная телячья
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Приложение

(обязательное)

Таблица П1 – Классификация аутоиммунной надпочечниковой недостаточности, предложенная Betterle С. и соавторами [26; 33]

Стадия АКТГ Кортизол

базальный

Кортизол на фоне

теста с сАКТГ (на 60

минуте)

Активность

ренина

плазмы

Альдостерон Клинические

проявления НН

Стадия 0 (потенциальная) N N N N N -

Стадия 1 (субклиническая/латентная) N N N ↑ N/↓ -

Стадия 2 (субклиническая/латентная) N N ↓ ↑ N/↓ -

Стадия 3 (субклиническая/латентная) N/↑ ↓ ↓ ↑ ↓ -

Стадия 4 (клиническая/манифестная) ↑↑ ↓↓ ↓ ↑↑ ↓ +

Примечания: АКТГ – адренокортикотропный гормон; сАКТГ – синтетический аналог АКТГ короткого действия; НН – надпочечниковая

недостаточность; N-норма; ↑ - повышен; ↑↑ - значительно повышен; ↓ - снижен; ↓↓ - значительно снижен.
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Таблица П2 – Модифицированная классификация аутоиммунной надпочечниковой недостаточности

Стадии АТ к

Р450с21

АКТГ Кортизол базальный Кортизол на фоне

пробы с

инсулиновой

гипогликемией,

нмоль/л

Ренин Альдостерон ДГЭА-С55 Клинические

проявления

АНН

Потенциальная

АНН
↑ N N ≥ 500 N N N -

Латентная АНН

-подстадия 1

-подстадия 2

↑

↑

N/↑

N/↑

N/↓ (но ≥ 140 нмоль/л)

N/↓ (но ≥ 140 нмоль/л)

≥ 500

< 500

↑

↑

N/↓

N/↓

↓

↓

±

±

Манифестная

АНН
↑56/N57 ↑↑ ↓↓ (< 140 нмоль/л) < 500 ↑↑58 N/↓ ↓ +59

Примечания: АНН – аутоиммунная надпочечниковая недостаточность; АТ – антитела; Р450с21 – 21-гидроксилаза; АКТГ –

адренокортикотропный гормон; ДГЭА-С – дегидроэпиандростерон-сульфат; N-норма (в пределах референсного интервала лаборатории); ↑ -

повышен; ↑↑ - значительно повышен; ↓ - снижен; ↓↓ - значительно снижен.

55 Дополнительный диагностический критерий. Исследование целесообразно проводить только у женщин 18-40 лет.
56 В дебюте заболевания.
57 При длительном течении заболевания.
58 В дебюте заболевания, при отсутствии заместительной терапии.
59 В дебюте заболевания, при отсутствии заместительной терапии.
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Рисунок П1 – Алгоритм диагностики и лечения ранних стадий аутоиммунной первичной надпочечниковой недостаточности на основании

исследования антител к 21-гидроксилазе

Примечания: АТ – антитела; Р450с21 – 21-гидроксилаза; АКТГ – адренокортикотропный гормон; К – кортизол; А – альдостерон; Р – ренин;

ДГЭА-С – дегидроэпиандростерон-сульфат; N – норма; ↑ – повышен; ↓ – снижен; пАНН – потенциальная аутоиммунная недостаточность; лАНН

– латентная аутоиммунная недостаточность.

да нет

да нет
N?

пАНН*,

наблюдение**

лАНН, подстадия 1,

назначение

минералокортикоида,

наблюдение***

Повышение АТ к Р450с21

Анализ крови на АКТГ, К, А, Р,

ДГЭА-С (у женщин 18-40 лет)

лАНН, подстадия 2,

назначение

минералокортикоида

и глюкокортикоида

К ↓

АКТГ N/↑, А N/↓, Р ↑, ДГЭА-С ↓

(у женщин 18-40 лет)

К ≥ 500 нмоль/л К N, < 500 нмоль/л

Проба с инсулиновой гипогликемией ****

К ≥ 500

нмоль/л?

лАНН, подстадия 1,

назначение

минералокортикоида,

наблюдение***
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*Проведение пробы с инсулиновой гипогликемией в данном случае (при уровне кортизола < 500 нмоль/л) не рекомендуется, так как первичная

надпочечниковая недостаточность аутоиммунного генеза манифестирует с дефицита минералокортикоидов.

**Периодическая оценка минералокортикоидной и глюкокортикоидной функций коры надпочечников.

***Периодическая оценка глюкокортикоидной функции коры надпочечников.

****За исключением случаев, когда уровень кортизола < 140 нмоль/л, а плазменная концентрация адренокортикотропного гормона повышена

более ( > ) чем в 2 раза относительно верхнего референсного значения.