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ведущей организации Федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Московский

государственный медико-стоматологический университет имени А.И.

Евдокимова» Министерства здравоохранения Российской Федерации на

диссертационную работу Нуралиевой Нураны Фейзуллаевны на тему

«Первичная хроническая надпочечниковая недостаточность: механизмы

нарушений иммунной толерантности, прогнозирование рисков на основе

мультиплексного профилирования антител и молекулярно-генетических

предикторов», представленную на соискание ученой степени кандидата

медицинских наук по специальности 3.1.19. Эндокринология

(медицинские науки).

Актуальность темы диссертационного исследования

Тяжелым заболеванием человека с высоким риском летального исхода

при несвоевременной диагностике и неадекватной терапии является

первичная надпочечниковая недостаточность. Известно, что при

гипокортицизме развивается 8,3 аддисонических криза на 100 пациенто-лет,

из них с летальным исходом - около 0,5 случаев на 100 пациенто-лет. Поиск

стратегий, позволяющих выявить заболевание на ранних стадиях,

представляет собой крайне перспективное направление научных

исследований.

Важное направление обследования пациентов с болезнью Аддисона

аутоиммунного генеза - это своевременная диагностика сопутствующих
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эндокринопатий аутоиммунного генеза, которые могут манифестировать

жизнеугрожающими состояниями. Поскольку за несколько лет до

манифестации аутоиммунных заболеваний в крови больных могут

определяться антитела к таргетным органам и молекулам-мишеням,

целесообразен скрининг подобных маркеров. Однако, с учётом высокой

стоимости данных анализов, в Российской Федерации их исследование в

клинической практике не проводится.

Таким образом, представленная диссертационная работа Нуралиевой

Н.Ф., посвященная изучению иммунологических и генетических аспектов

развития аутоиммунной надпочечниковой недостаточности, а также

оптимизации алгоритма диагностики данной болезни и прочих компонентов

аутоиммунных полигландулярных синдромов, является крайне актуальной и

своевременной.

Научная и практическая ценность диссертации

Диссертация Нуралиевой Н.Ф., несомненно, обладает научной

новизной. Впервые в России проведена оценка уровня регуляторных В-

лимфоцитов при аутоиммунной надпочечниковой недостаточности,

обусловленной нарушением как периферической (изолированная и в составе

аутоиммунного полигландулярного синдрома 2-го типа), так и центральной

иммунной толерантности (в составе аутоиммунного полигландулярного

синдрома 1-го типа). Нуралиевой Н.Ф. показано, что содержание

регуляторных В-лимфоцитов снижается при болезни Аддисона,

развивающейся на фоне срыва механизмов периферической иммунной

толерантности. При этом всесторонний анализ факторов, потенциально

оказывающих влияние на показатели иммунореактивности (включая

проводимую заместительную терапию гипокортицизма), не выявил каких-

либо значимых корреляций.

Впервые проведен анализ распределения частот аллелей и генотипов в

однонуклеотидных полиморфизмах генов TLR9, IL28B, TLR2, а также

гаплотипов в данных генах. При этом диссертант сообщает о новых

предрасполагающих и протективных вариантах.

В одном из разделов работы Нуралиева Н.Ф. оценивала

диагностическую эффективность анализа крови на антитела к Р450с21 при

помощи иммуноферментного метода. Согласно полученным результатам,

данный метод продемонстрировал высокую чувствительность при

дифференциальной диагностике первичной надпочечниковой

недостаточности аутоиммунного и иного генеза. Кроме того, анализ крови на

антитела к Р450с21 автором впервые в России успешно применен и с целью

выявления доклинических форм болезни Аддисона, обусловленной

аутоиммунной деструкцией. Полученные данные легли в основу созданного

диссертантом алгоритма диагностики и лечения ранних стадий аутоиммунной

надпочечниковой недостаточности. Кроме того, с учётом клинико­

лабораторных результатов обследованных пациентов с потенциальной и

латентной аутоиммунной надпочечниковой недостаточностью, Нуралиева

Н.Ф. модифицировала классификацию заболевания, разработанную

зарубежными учеными.

С целью оптимизации алгоритма диагностики надпочечниковой

недостаточности, диссертантом проведено исследование по оценке

операционных характеристик анализа утренней слюны на кортизол. На

основании сопоставления результатов обследования этим методом и данных,

полученных при инсулинотолерантном тесте, доказана высокая

специфичность анализа утренней слюны на кортизол при обследовании

пациентов с подозрением на гипокортицизм.

К несомненным преимуществам работы следует отнести принципиально

новый подход к обследованию пациентов с первичной надпочечниковой

недостаточностью, которые имеют высокий риск развития других

аутоиммунных эндокринопатий. Автором разработан гидрогелевый биочип,

содержащий иммобилизованные антигены, к которым наиболее часто

формируются аутоантитела при аутоиммунном тиреоидите и сахарном

диабете 1 типа, как наиболее частых сопутствующих патологиях при болезни

Аддисона. Кроме того, в биочип включены также интерферон-а, интерферон-

о) и интерлейкин-22, формирование антител к которым является

патогномоничным признаком аутоиммунного полигландулярного синдрома 1

типа. На основании анализа сывороток крови 206 участников с различными

аутоиммунными и неаутоиммунными эндокринными патологиями, а также

условно здоровых, автором показана высокая чувствительность и

специфичность метода.

Теоретическая и практическая значимость полученных результатов

Результаты, полученные при анализе содержания регуляторных В-

лимфоцитов и частот вариантов полиморфных маркеров при первичной

надпочечниковой недостаточности, имеют большое научное значение, так как

дополняют знания об иммунопатогенезе заболевания.

Диссертационная работа также обладает достаточной практической

значимостью. В частности, в арсенале практикующего эндокринолога

появился дополнительный критерий, позволяющий исключить наличие

первичной надпочечниковой недостаточности - уровень кортизола утренней

слюны > 8,4 нмоль/л. Кроме того, автором наглядно продемонстрировано,

насколько важной практической задачей является своевременное выявление

болезни Аддисона и предложен четкий диагностический алгоритм. Для

диагностики наиболее частых эндокринных аутоиммунных заболеваний

рекомендовано мультиплексное профилирование антител.

Рекомендации по использованию результатов и выводов

диссертационной работы

Результаты исследования, посвященные изучению уровня регуляторных

В-лимфоцитов, а также полиморфизмов генов toll-подобных рецепторов и

интерферонов III типа в иммунопатогенезе аутоиммунной надпочечниковой

недостаточности, могут стать основой для разработки новых методов лечения

и, возможно, даже предупреждения болезни Аддисона.

Анализ слюны на кортизол утром рассматривается как вспомогательный

метод при невозможности проведения пробы с инсулиновой гипогликемией,

которая в настоящее время является золотым стандартом диагностики

гипокортицизма.

Применение в клинической практике эндокринолога разработанного в

диссертации алгоритма диагностики и лечения ранних стадий первичной

надпочечниковой недостаточности позволит предотвратить развитие

жизнеугрожающих аддисонических кризов, а также значительно улучшить

качество жизни пациентов.

Разработанная тест-система «АПС-БИОЧИП» имеет большой

потенциал для регистрации в качестве медицинского изделия и внедрения в

дальнейшем в клиническую практику для скрининга эндокринной

аутоиммунной патологии в группе риска.

Достоверность и обоснованность положений, выводов и заключений,

сформулированных в диссертации

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и

рекомендаций диссертационной работы не вызывают сомнений, поскольку

дизайн исследования соответствует поставленной цели и задачам; выборки

пациентов и здоровых участников являются достаточными по объему.

Комплексное клинико-лабораторное обследование, корректная и современная

статистическая обработка полученных результатов соответствуют цели и

задачам исследования и отвечают требованиям современной науки.

Диссертация Нуралиевой Н.Ф. изложена на 202 страницах

машинописного текста, выполнена в традиционном стиле и состоит из

введения, обзора литературы, изложения материалов и методов исследования,

результатов и их обсуждения, выводов и практических рекомендаций, списка

сокращений и условных обозначений, списка литературы и приложения.

Диссертация содержит 53 таблицы и 31 рисунок. Список литературы включает

145 источников (18 отечественных и 127 зарубежных).

По теме диссертации опубликована 31 печатная работа, из них

включенных в перечень российских рецензируемых научных журналов и

изданий ВАК Российской Федерации - 14.

Содержание работы и выносимые на защиту результаты соответствуют

паспорту специальности 3.1.19. Эндокринология. Объем и структура

диссертации сооответствуют всем требованиям, предъявляемым к

исследованиям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук.

Автореферат диссертационной работы Нуралиевой Н.Ф. соответствует

основным научным положениям работы и включает актуальность проблемы,

цель и задачи, материалы и методы исследования, основные результаты,

выводы, практические рекомендации. Принципиальных замечаний к

содержанию и оформлению диссертации, а также автореферата нет.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационная работа Нуралиевой Нураны Фейзуллаевны

«Первичная хроническая надпочечниковая недостаточность: механизмы

нарушений иммунной толерантности, прогнозирование рисков на основе

мультиплексного профилирования антител и молекулярно-генетических

предикторов» является научно-квалификационным трудом, в котором

содержится решение актуальных научных и практических задач - уточнение

механизмов иммунной аутоагрессии при первичной надпочечниковой

недостаточности, а также оптимизация алгоритма диагностики заболевания.

По своей сути, актуальности, новизне, методическому уровню,

теоретической и практической значимости диссертация Нуралиевой Нураны

Фейзуллаевны «Первичная хроническая надпочечниковая недостаточность:

механизмы нарушений иммунной толерантности, прогнозирование рисков на

основе мультиплексного профилирования антител и молекулярно­

генетических предикторов» полностью соответствует требованиям,

предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук

согласно пунктам 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней»,

утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от

24.09.2013 № 842 (с изменениями в редакции постановлений Правительства

Российской Федерации от 21.04.2016 № 335, от 02.08.2016 № 748, от

29.05.2017 № 650, от 28.08.2017 № 1024, от 01.10.2018 № 1168, от 26.05.2020

№751, от 20.03.2021 № 426, от 11.09.2021 № 1539, от 26.09.2022 № 1690, от

26.01.2023 №101), а ее автор Нуралиева Нурана Фейзуллаевна заслуживает

присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по

специальности 3.1.19. Эндокринология.

Отзыв на диссертацию обсужден и утвержден на заседании сотрудников

кафедры эндокринологии и диабетологии Федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Московский государственный медико-стоматологический университет

имени А.И. Евдокимова» Министерства здравоохранения Российской

Федерации (протокол № 7/23 от « 11 » мая 2023 г.).

Профессор кафедры эндокринологии и диабетологии ФГБОУ ВО МГМСУ им.
А.И. Евдокимова Минздрава России, доктор медицинских наук
Даю согласие на обработку моих персональных данных

г.

Бирюкова Елена Валерьевна

Подпись доктора медицински
Ученый секретарь ФГБОУ J
России, доктор медицински

@Дра Бирюковой Е.В. заверяю
&Х.И. Евдокимова Минздрава
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